
65 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

jazyk , kte í dosáhli mezinárodn  uznávané úrovn  znalosti cizího jazyka, podíl žák ,
kte í vyjeli do zahrani í (vým nný pobyt, studium) a ú ast žák  v mezinárodních 
programech. 

C.1.1 P edškolní vzd lávání
eská školní inspekce realizovala rozsáhlejší šet ení k tématu výuky cizích jazyk

v mate ských školách v roce 2006/2007. P edm tem šet ení byla p edevším strategie, 
personální podmínky a organizace výuky. ŠI monitorovala také nabídku škol a zájem 
rodi  o výuku. Hlavním cílem bylo zjistit, zda personální podmínky a organizace 
vzd lávání v MŠ výuku cizích jazyk  umož ují. Vlastní pr b h výuky v etn  metodolo-
gie v rámci této inspek ní innosti sledován nebyl. 

Zájem rodi  o výuku cizího jazyka zjiš ovalo 72 % navštívených MŠ, nej ast ji
dotazníkovým šet ením nebo na t ídních sch zkách, dále p i zápisu, výv skami, letáky 
nebo individuálními pohovory s rodi i.

Tém  polovina navštívených MŠ d tem výuku cizích jazyk  nabízela. editelky 
t chto škol vycházely p edevším ze zájmu rodi  o výuku cizích jazyk  svých d tí
(nej ast ji angli tiny) a organizovaly ji p evážn  formou vzd lávacích kroužk .

Podíl d tí, které se cizímu jazyku u ily, se vzhledem k celkovému po tu d tí v MŠ 
pohyboval v širokém rozmezí 10 % až 50 %. Celkov  se cizímu jazyku (p edevším 
angli tin ) u ila tém tvrtina d tí. Mate ské školy v tšinou výuku cizího jazyka p ímo 
do ŠVP neza azovaly. Výuka probíhala nej ast ji jedenkrát (69 %), id eji dvakrát 
v týdnu (26 %) a byla organizována p evážn  formou vzd lávacích kroužk . Tato 
organizace z eteln  souvisela s vysokým po tem externích pedagogických pracovník  ve 
školách. Pouze v 5 % t chto MŠ byla výuka cizích jazyk  za azena mezi každodenní 
aktivity. asová dotace se pohybovala nej ast ji v rozmezí 20 až 50 minut týdn . Pr b h
a kvalitu výuky vyhodnocovala pouze t etina mate ských škol. 

Graf 6: Skladba vyu ujících cizích jazyk  v mate ských školách 

V rámci šet ení personálních podmínek ŠI zjistila nedostate nou kvalifikovanost 
pedagog  v p edškolním vzd lávání pro výuku cizího jazyka, nedostatek vhodných 
lektor , p ípadn  nedostatek financí na jejich zaplacení. Více než polovina kmenových 
u itelek vyu ujících cizí jazyk nebyla dostate n  jazykov  vybavena nebo absolvovala 
maturitní zkoušku z ruského jazyka, o jehož výuku v MŠ není v sou asnosti ze strany 
rodi  zájem. Další vzd lávání zam ené na prohloubení znalostí a na metodiku výuky 
cizího jazyka v MŠ prozatím absolvovalo jen velmi málo pedagog  v p edškolním 

59%

31%

10%

externí pedagogi tí
pracovníci
kmenové u itelky

externí i kmenoví
zam stnanci


